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Tikšanās ar rakstnieci Ingu Ābeli

Sporta laureāts 2023

Satiekoties ar neparastiem cil-
vēkiem, kas pasauli ierauga citā 
gaismā, arī mūsos atveras kāds sen 
aizmirsts dzīves logs, iešķiļas kāda 

jauna doma. Tādu izjūtu radīja Ces-
vaines bibliotēkā pavadītā pēcpus-
diena kopā ar dramaturģi un proza-
iķi Ingu Ābeli, daudzu romānu un 

Tikšanās ar Ingu Ābeli Cesvaines bibliotēkā

lugu autori, kura ir iekšēji trausla, 
sirsnīga un vienkārša, bet spējusi 
ieskatīties pasaulē plašāk un dziļāk.

Ingas Ābeles stāstījums savijās 

Ar apbalvošanas pasākumu 
10. februārī Madonas novada kultū-
ras centrā noslēdzies gadskārtējais 
Madonas novada pašvaldības un 
Madonas Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas organizētais pasākums 
„Sporta laureāts”.

Pasākumā tika pasniegtas pavi-
sam 102 balvas sportistiem, sportis-
tēm, treneriem, aktīvākajai pārval-
dei, sporta veterāniem, komandām 
par sasniegumiem 2023. gada se-
zonā (pilns laureātu saraks skatāms 
www.madona.lv). Balva par mūža 
ieguldījumu sportā tika pasniegta 
ilggadējam Cesvaines vidussko-
las sporta skolotājam un Madonas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
vieglatlētikas trenerim Zigmāram 
Gulbim.

Cesvainietis Ritvars Ļepeškins 
saņēma balvu par starptautiskajiem 
sasniegumiem orientēšanās sportā 
2023. gadā, kā arī balvu orientēša-
nās sporta kategorijā (orientēšanās, 
distanču slēpošana).

Pasākumu kuplināja iluzionista, 
muzikālie un Madonas BJC impro-
vizācijas teātra pulciņa dalībnieku 
priekšnesumi. Paldies režisorei un 
pasākuma vadītājai Inesei Zīlei par 
lielisku pasākuma norisi!

Iedzīvotāju balsojuma uzvarētāji 
saņēma šīs nominācijas atbalstītāju 
SIA „Unisports”, SIA „Henis” un 
SIA „S. S. Music” balvas.

Sveicam laureātus un lepojamies 
ar panākumiem!

Zigmārs Gulbis saņem pasākuma „Sporta laureāts” 
balvu par mūža ieguldījumu

Agra Veckalniņa foto

Ritvars Ļepeškins 2023. gada februārī 
Eiropas jauniešu orientēšanās ar slēpēm čempionātā

Latvijas Orientēšanās federācijas foto

Cesvaines Mūzikas un mākslas skolas klarnetes klases audzēkne Adrija 
Petkune-Valguma ieguva III vietu valsts konkursa II kārtā Cēsīs. 

Skolotājs Jolands Andževs, koncertmeistare Baiba Putniņa
Intas Stienes foto

galvenokārt ap nu jau pabeidzamo 
biogrāfisko romānu „Aspazija” – 
vēstījumu par Aspazijas ietekmi 
ne tikai latviešu literatūrā, bet vēs-
turē un kultūrā vispār, jo Aspazija 
latviešu literatūrā ienesa sievietes 
maigo, bet arī spītīgo un pašapzi-
nīgo attieksmi. Viņas spēja ikdienā 
uzupurēties, dzīvošana līdzās dzej-
niekam Rainim abiem dzejniekiem 
ļāva radoši izpausties īpašā veidā, 
radot Latvijas kultūrā ko nebijušu.

Rakstniece stāstīja par savu ik-
dienu, rakstīšanas procesu. Dau-
dziem nezināmā gaisa balonu pa-
saule nonāca tepat, acu priekšā, jo 
Inga Ābele bijusi arī gaisa balonu 
pilote, daudz laika pavadījusi gaisa 
balonā kopā ar savu dzīvesbiedru 
Gunāru Dukšti. Ielūkojoties rakst-
nieces ikdienā, viņas personiskās 
dzīves gaitās, arī viņas prozas dar-
bu un lugu varoņi atklājas citā gais-
mā.

Lielu iespaidu Ingas Ābeles dzī-
vē atstājusi tikšanās ar trīsreiz pa-
domju režīma laikā izsūtīto Lidiju 
Lasmani-Doroņinu, kuras autobio-
grāfiskās atmiņas un dzīves atziņas 
rakstniece apkopojusi grāmatā „Li-

dijas ziediņi”. Tas ir gan dokumen-
tāli skaudrs vēstījums, gan aplieci-
nājums stiprai ticībai, patriotiskai 
pārliecībai un taisnīguma uzvarai. 
Šajā publikācijā mēs gūstam pār-
liecību par cilvēka gara spēku un 
līdzcietību pret apkārtējiem. Vien-
laikus grāmata atklāj arī Ingas Ābe-
les klātesamību, līdzpārdzīvojumu, 
pastāsta par viņas vēlmi Lidijas 
Lasmanes-Doroņinas piedzīvoto 
padarīt svarīgu mums visiem, īpa-
ši Ukrainas kara apstākļos sniegt 
ziņu, ka kādreizējā agresijas un 
spēka politika nav zudusi.

Ir jauki, ka Cesvaines bibliotēka 
ik pa laikam aicina uz tikšanos li-
terātus un rīko lasīšanas pasākumu 
„Burtu spēles”, mudinot lielus un 
mazus lasīt literāros darbus, iepazīt 
aizvien jaunas grāmatas, ne tikai 
dzīvot digitālo avotu pasaulē. Par to 
pateicība visām bibliotēkas darbi-
niecēm, kuras Cesvainē iedvesmo, 
nodrošina pieejamību grāmatām, 
kā arī rada estētiski skaistu vidi.

Baiba Putniņa,
Cesvaines Mūzikas un 

mākslas skolas skolotāja,
Vēsmas Noras foto

Cesvaines Mūzikas un mākslas skolas flautas klases audzēkne
 Keita Grāvīte veiksmīgi piedalījās valsts konkursa II kārtā Cēsīs. 

Skolotāja Vineta Krēsliņa, koncertmeistare Baiba Putniņa
Intas Stienes foto

Apsveicam!
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Madonas novada pašvaldības domes sēdē  2024. gada 31. janvārī

Noslēgušies būvdarbi 
Augusta Saulieša ielā 9 Cesvainē

Tiek realizēts projekts 
„Iekšējās centralizētās apkures sistēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvainē”

Par pašvaldības 
dzīvojamo telpu īres 

maksas kārtību

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu ta-
rifu Madonas novadā

Atbalstīja vienota tarifa noteikšanu visiem 
SIA „Madonas ūdens” ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotājiem visā SIA „Madonas 
ūdens” pakalpojumu sniegšanas teritorijā 
nošķirtajās centralizētajās ūdensapgādes sis-
tēmās un nošķirtajās centralizētajās kanalizā-
cijas sistēmās.

Par Madonas novada pašvaldības au-
toceļu un ielu uzturēšanai paredzēto nau-
das līdzekļu sadalījumu Madonas novada 
pašvaldības pagastu pārvaldēm, apvienību 
pārvaldēm un Madonas pilsētai 2024. gadā

CESVAINES APVIENĪBAS PĀRVALDE
Kopā:

Sadalījuma 
koeficients, 
% no kopējā 
finansējuma

no paš-
valdības 
budžeta, 

EUR

no ceļu 
fonda, 
EUR

pavisam 
kopā, 
EUR

18 204 135 123 153 327 9,75

Par NVO iniciatīvu projektu konkursa 
2024. gada nolikuma apstiprināšanu

Apstiprināja NVO iniciatīvu projektu kon-
kursa nolikumu 2024. gadam. 20 000 EUR 
līdzfinansējumu projektu īstenošanai no-
drošinās no Madonas novada pašvaldības 
2024. gada budžeta pozīcijā „Sabiedrības in-
tegrācija un līdzdalība” paredzētajiem līdzek-
ļiem.

Par sociālās jomas projektu konkursa 
2024. gada nolikuma apstiprināšanu

Apstiprināja sociālās jomas projektu kon-
kursa nolikumu 2024. gadam. 10 000 EUR 
līdzfinansējumu projektu īstenošanai no-
drošinās no Madonas novada pašvaldības 
2024. gada budžeta pozīcijā „Sabiedrības in-
tegrācija un līdzdalība” paredzētajiem līdzek-
ļiem.

Par finansiālu atbalstu Andas Līces grā-
matas „Nākamā pietura” izdošanai

Piešķīra 380 EUR finansiālu atbalstu dzej-
nieces Andas Līces dzejas un eseju krājuma 
„Nākamā pietura” izdošanai no Attīstības no-
daļas 2024. gada kultūras budžeta pozīcijas 
„Atbalsts Madonas novada autoru grāmatu 
izdošanai, jaunradei”.

Par valsts mērķdotācijas sadali Madonas 
novada pašvaldības vispārējās pamatizglī-
tības un vispārējās vidējās izglītības iestā-
žu pedagoģisko darbinieku darba samak-
sai un sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām no 2024. gada 1. janvāra līdz 
31. augustam

Nolēma sadalīt Madonas novada pašvaldī-
bas vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu pedagoģisko darbi-
nieku darba samaksai un sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām paredzēto valsts 
mērķdotāciju 45 786 000 EUR apmērā par 
periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. au-
gustam.

Par valsts mērķdotācijas sadali Madonas 
novada pašvaldības izglītības iestāžu bērnu 
no piecu gadu vecuma izglītošanā nodar-
bināto pirmsskolas izglītības pedagoģisko 
darbinieku darba samaksai un sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām no 
2024. gada 1. janvāra līdz 31. augustam

Nolēma sadalīt Madonas novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu 
vecuma izglītošanā nodarbināto pirmssko-
las izglītības pedagoģisko darbinieku darba 
samaksai un sociālās apdrošināšanas obli-
gātajām iemaksām paredzēto valsts mērķdo-
tāciju 904 144 EUR apmērā par periodu no 
2024. gada 1. janvāra līdz 31. augustam.

Par valsts mērķdotācijas sadali Madonas 
novada pašvaldības interešu un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu pedagoģis-
ko darbinieku darba samaksai un sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām no 
2024. gada 1. janvāra līdz 31. augustam

Nolēma sadalīt Madonas novada pašval-
dības interešu izglītības programmu pedago-
ģisko darbinieku darba samaksai un sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām pare-
dzēto 260 743 EUR mērķdotāciju par periodu 
no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. augustam.

Par Madonas novada pašvaldības 
2024. gada budžetu

Apstiprināja Madonas novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr. 2 „Par Madonas no-
vada pašvaldības 2024. gada budžetu”.

Par ziedojumu izlietošanu
Atļāva izlietot ziedojumus 1910 EUR ap-

mērā Cesvaines pils lielās halles kamīna res-
taurācijai.

Par Madonas novada pašvaldības auto-
ceļu un ielu sadalījuma uzturēšanas klasēs 
ziemas sezonai (no 16. oktobra līdz 15. ap-
rīlim) apstiprināšanu

Apstiprināja Madonas novada pašvaldī-
bas autoceļu un ielu sadalījumu uzturēšanas 
klasēs ziemas sezonai atbilstīgi pielikumam 
Nr. 1 (no 16. oktobra līdz 15. aprīlim).

Madonas novada pašvaldības ielu ikdienas 
uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroles 
kārtībai Madonas novada pilsētās un novada 
pagastos noteica piemērot Ministru kabineta 
07.01.2021. noteikumus Nr. 26 „Noteikumi 
par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas 
uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli”.

Ar šā lēmuma stāšanos spēkā spēku zau-
dē Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada lēmums Nr. 785 „Madonas novada 
pašvaldības autoceļu un ielu sadalījums uztu-
rēšanas klasēs ziemas sezonai (no 16. oktobra 
līdz 15. aprīlim)” (protokols Nr. 22, 62. p.).

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt www.ma-
dona.lv vai klientu apkalpošanas zālē Saieta 
laukumā 1 Madonā, lēmumu videoapskatu ie-
spējams iepazīt www.madona.lv.

Madonas novada pašvaldība atgādina, ka 
2024. gada 1. februārī stājušies spēkā Ma-
donas novada pašvaldības saistošie notei-
kumi Nr. 13 „Madonas novada pašvaldībai 
piederošo un tās nomāto dzīvojamo telpu 
īres maksas noteikšanas kārtība”.

Līdz šim nebija izdoti saistošie noteikumi 
par Madonas novada pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu klasi-
fikāciju, īres maksas apmēru un īres maksas 
aprēķināšanas metodiku.

Saistošajos noteikumos paredzēts pa-
augstināt dzīvojamo telpu īres maksu visā 
novada teritorijā. No saņemtās īres maksas 
paredzēts kompensēt pašvaldības finanšu 
ieguldījumus dzīvojamo ēku remontā. Tā-
dējādi saistošie noteikumi kopumā veicinās 
pašvaldības dzīvojamā fonda sakārtošanu, 
uzlabošanu.

Madonas novada pašvaldība ar 2023. gada 
28. septembra domes lēmumu Nr. 561 ap-
stiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 13 
„Par Madonas novada pašvaldībai piedero-
šo un tās nomāto dzīvojamo telpu īres mak-
sas noteikšanas kārtību”.

Dzīvojamo telpu īres maksa par kvad-
rātmetru Cesvaines pilsētas teritorijā:

labiekārtotām dzīvojamām telpām – 
1,00 EUR/m2 mēnesī;

daļēji labiekārtotām dzīvojamām tel-
pām – 0,70 EUR/m2 mēnesī;

dzīvojamām telpām bez ērtībām – 
0,40 EUR/m2 mēnesī.

Dzīvojamo telpu īres maksa par kvad-
rātmetru Cesvaines pagasta teritorijā:

labiekārtotām dzīvojamām telpām – 
0,70 EUR/m2 mēnesī;

daļēji labiekārtotām dzīvojamām tel-
pām – 0,50 EUR/m2 mēnesī;

dzīvojamām telpām bez ērtībām – 
0,30 EUR/m2 mēnesī.

Dzīvojamām telpām, kas atrodas dzīvoja-
mā ēkā, kura ir atjaunota vai renovēta, īres 
maksu palielina, piemērojot koeficientu 2.

Saistošie noteikumi stājušies spēkā 
2024. gada 1. februārī, un tos var iepazīt 
www.madona.lv.

Noteikumu piemērošanas jautājumos 
persona var vērsties Madonas novada paš-
valdībā, adrese: Saieta laukums 1, Madona, 
LV-4801, Madonas novads; vai rakstīt uz 
elektroniskā pasta adresi pasts@madona.lv.

Pamatojoties uz nodibinājuma „Madonas 
novada fonds” atklāta konkursa projektu ie-
sniegumu pieņemšanas 19. kārtu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lat-
vijas lauku attīstības programmas 2014.–
2020. gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītu vie-
tējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2. 
„Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un 
vietējās attīstības stratēģiju „Cilvēks, vieta, 
darbs Madonas reģionā 2015.–2020.”, tika 
apstiprināts projekts „Iekšējās centralizētās 
apkures sistēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvainē” 
(Nr. 23-05-AL23-A019.2203-000003).

Pils ielā 4 atrodas Radošā māja, ēka ir Ces-
vaines kultūras nama pārraudzībā. Tajā dar-
bojas kultūras nama amatiermākslas kolektī-
vi: rokdarbu studija, pūtēju orķestris, amatier-
teātris, mākslas studija, novusa klubs. Radošā 
māja ir Cesvaines pilsmuižas kompleksa ēka, 
kas atrodas pašā pilsētas centrā, pretim Ces-
vaines pilij. Pašlaik, ziemas periodā, lielākā 
daļa ēkas telpu tiek apkurinātas ar 20. gad-
simta 50.–80. gados būvētām ķieģeļu un me-
tāla krāsnīm. Vairākas no tām ir sliktā tehnis-

kā stāvoklī, un tās nav iespējams ekspluatēt, 
kā arī to tehniskais stāvoklis neatbilst uguns-
drošības prasībām. Tā kā ēkā nav iespējams 
nodrošināt vienmērīgu gaisa temperatūru un 
nepieciešamo relatīvo mitrumu, nelabvēlīgie 
klimatiskie apstākļi ietekmē ēkas nolietoju-
mu un to norobežojošo konstrukciju tehnisko 
stāvokli.

Projekta mērķis ir izbūvēt centralizētu iek-
šējo apkures sistēmu, lai nodrošinātu ēkas 
ilgtspējīgu izmantošanu, amatiermākslas ko-
lektīvu kvalitatīvu darbību un drošu materiālo 
vērtību uzglabāšanu, kā arī veicinātu sabied-
rības iesaistīšanos vietējā kultūras dzīvē.

Ir veikts iepirkums „Iekšējās centralizētās 
apkures sistēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvainē” 
(Nr. MNP2023/35_ELFLA), piešķirtas iepir-
kuma līguma slēgšanas tiesības par kopējo 
līgumcenu 23 685,45 eiro (bez PVN). Līgu-
ma summa ar pievienotās vērtības nodokli – 
28 659,39 eiro. Būvdarbus veic SIA „Siltum-
tehserviss”.

Pēc pašvaldības pasūtījuma SIA „C pro-
jekti” apsekoja ēku un izstrādāja būvniecības 
ieceres dokumentāciju. Pašlaik SIA „C pro-
jekti” veic autoruzraudzību. Būvuzraudzības 
darbi ir uzticēti SIA „BaltLine Globe”, kas 
par atbildīgo būvuzraugu ir nozīmējusi Gunā-
ru Balku.

Projekta kopējās izmaksas – 30 868,55 eiro. 
Projekta attiecināmās izmaksas ir 28 720 eiro, 
tajā skaitā publiskais finansējums — 
20 104 eiro, ko pašvaldībai būs tiesības sa-
ņemt, īstenojot projektu atbilstīgi atbalsta 
saņemšanas nosacījumiem un termiņam. 
Būvdarbu izpildes termiņš ir 3 mēneši no bū-
ves vietas pieņemšanas dienas, ko apliecina 
būves vietas nodošanas un pieņemšanas akts. 
Akts tika parakstīts 2023. gada 27. novembrī. 
Šobrīd ēkā notiek būvdarbi, un, cerams, jau 
drīzumā visi amatiermākslas kolektīvi varēs 
atsākt darbu siltās un mājīgās telpās.

Iveta Raimo,
Madonas novada pašvaldības

projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste,

autores foto

Šā gada sākumā noslēgušies būvdarbi ēkā 
Augusta Saulieša ielā 9 Cesvainē. Darbi īste-
noti Madonas novada pašvaldības prioritārajā 
investīciju projektā „Ēkas Augusta Saulieša 
ielā 9 Cesvainē telpu vienkāršota atjaunoša-
na”. Ēkā plānots izveidot ģimenes ārsta prak-
si, kā arī sakārtotas, mūsdienīgas koplietoša-
nas telpas.

Būvdarbi tika sākti 2023. gada 2. oktobrī. 
Ir veikta telpu pārplānošana, izveidojot atse-
višķu aprīkotu invalīdu sanitāro mezglu un at-
sevišķas aprīkotas dušas telpas, inženiertīklu 

izbūve un telpu atjaunošana. Projekta 
kopējās izmaksas – 107 461,75 eiro 
(ieskaitot pievienotās vērtības nodokli).

Būvdarbus projektā veica 
SIA „BD & C”, būvuzraudzību nodro-
šināja SIA „Būvrem”, autoruzraudzī-
bu – SIA „B & L projekti”.

Indra Kārkliņa,
Madonas novada pašvaldības

Projektu ieviešanas nodaļas projektu 
vadītāja,

autores foto

Izremontētās telpas pie-
lāgotas ģimenes ārsta 

prakses darbam
Telpu ieejas mezgls iegu-

vis svaigu izskatu

Pēc projekta realizēšanas Radošajā mājā 
siltumu varēs nodrošināt ar centrālapkuri
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Viedie ciemi Madonas novadā: aicināti aktīvie iedzīvotāji

Biedrības „Cesvaines nami” informācija

Izsludināts Madonas novada pašvaldības 
NVO iniciatīvu projektu konkurss

Kopš 1. februāra 
izmaiņas reģionālo 

autobusu 
maršrutos novadā

Izsludināts Madonas novada pašvaldības 
sociālās jomas projektu konkurss

Biedrība „Cesvaines nami”, kas apsaim-
nieko vairākas Cesvaines daudzdzīvokļu 
mājas, informē, ka veiksmīgai grāmat-
vedības nodrošināšanai biedrība ir iegā-

Madonas novada pašvaldības dome 
31.01.2024. apstiprināja pašvaldības so-
ciālās jomas projektu konkursa nolikumu 
2024. gadam (lēmums Nr. 40, protokols 
Nr. 2, 39. p.). Konkursa mērķis ir iesaistīt 
nevalstisko sektoru sabiedriski nozīmīgu so-
ciālo programmu, norišu un pasākumu īste-
nošanā dažādām mērķauditorijām, palielināt 

Madonas novada pašvaldības dome 
31.01.2024. apstiprināja pašvaldības nevals-
tisko organizāciju (NVO) iniciatīvu projektu 
konkursa nolikumu 2024. gadam (lēmums 
Nr. 37, protokols Nr. 2, 36. p.). Konkursa 
mērķis ir nodrošināt atbalstu NVO iniciatī-
vām, kas veicina fiziskās aktivitātes un vese-
līga dzīvesveida nozīmes popularizēšanu, kā 

arī, īstenojot sabiedriski nozīmīgas norises, 
projektus un pasākumus Madonas novadā, 
uzlabo kopienu dzīves kvalitāti.

2024. gadā finansējums var tikt piešķirts 
projektiem, kuros:

• paredzēta izglītojošu un informatīvu no-
rišu un pasākumu kopumu par veselīgu dzī-
vesveidu īstenošana iedzīvotājiem;

• paredzēta izglītojošu un informatīvu 
norišu un pasākumu kopumu par fiziskās ak-
tivitātes nozīmi ikdienā īstenošana dažādām 
iedzīvotāju mērķgrupām;

• piedāvāta fiziskā aktivitāte un pasākumi 
kvalitatīvai brīvā laika dažādošanai.

Projektu īstenošanas periods: 2024. gada 
1. aprīlis – 30. novembris.

Projekta īstenošanas vieta: Madonas nova-
da administratīvā teritorija.

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs kon-

kursā ir 90 % no kopējām projekta izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1500 eiro.

Viens pretendents drīkst iesniegt 1 projektu 
pieteikumu.

Projektu iesniegšana: līdz 2024. gada 
8. marta plkst. 23.59.

Konsultācijas par projekta pieteikumu sa-
gatavošanu sniedz Madonas novada Centrā-
lās administrācijas Attīstības nodaļas vecā-
kais speciālists sabiedrības integrācijas un 
līdzdalības jomā Aigars Noviks, kontaktin-
formācija: tālr. 28378298, e-pasts aigars.no-
viks@madona.lv.

Informatīvs seminārs par NVO iniciatī-
vu projektu pieteikumu sagatavošanu notiks 
15. februārī plkst. 10.00 Madonas biznesa 
attīstības centrā Saieta laukumā 2A, 3. stāva 
zālē.

Aigars Noviks

sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju iesaistīša-
nu sociālajās norisēs, samazinot viņu soci-
ālo atstumtību.

2024. gadā finansējums var tikt piešķirts 
projektiem, kuros paredzēta izglītojošu un 
informatīvu norišu un pasākumu kopumu īs-
tenošana:

• senioru mērķauditorijai;
• bērniem un pieaugušajiem ar īpašām va-

jadzībām;
• lai, integrējot dažādas sabiedrības gru-

pas (ģimenes, personas ar invaliditāti, ielu 
bērnus, politiski represētās personas u. c.), 
sekmētu saliedētas sabiedrības veidošanos.

Projektu īstenošanas periods: 2024. gada 
1. aprīlis – 30. novembris.

Projekta īstenošanas vieta: Madonas nova-
da administratīvā teritorija.

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs kon-

kursā ir 90 % no kopējām projekta izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1000 eiro.

Viens pretendents drīkst iesniegt 1 projektu 
pieteikumu.

Projektu iesniegšana: līdz 2024. gada 
8. marta plkst. 23.59.

Konsultācijas par projekta pieteikumu sa-
gatavošanu sniedz Madonas novada Centrā-
lās administrācijas Attīstības nodaļas vecā-
kais speciālists sabiedrības integrācijas un 
līdzdalības jomā Aigars Noviks, kontaktin-
formācija: tālr. 28378298, e-pasts aigars.no-
viks@madona.lv.

Informatīvs seminārs par sociālās jomas 
projektu pieteikumu sagatavošanu notiks 
15. februārī plkst. 10.00 Madonas biznesa 
attīstības centrā Saieta laukumā 2A, 3. stāva 
zālē.

Aigars Noviks

Kopš šā gada 1. februāra pasažieriem Ma-
donas novadā jārēķinās ar izmaiņām reģionā-
lo autobusu reisu un kustības grafikā iekļauto 
pieturu sarakstos vairākos maršrutos: Mur-
mastiene–Inčārnieki–Murmastiene, Mur-
mastiene–Silagals, Madona–Cesvaine–Men-
tes, Cesvaine–Lapukrogs, Ērgļi–Katrīna un 
Madona–Sausnēja–Bites.

Reģionālo autobusu maršrutā Nr. 6347 Ma-
dona–Cesvaine–Mentes vairāki reisi skolēnu 
brīvdienās turpmāk būs tikai piektdienās, sa-
vukārt pirmdienās tie pasažieriem vairs nebūs 
pieejami: tie ir reisi plkst. 15.40 no Madonas, 
plkst. 7.20 no pieturas Vairogi, plkst. 16.40 
no pieturas Mentes un plkst. 7.40 no pieturas 
Mentes.

Visi reģionālo autobusu maršruta Nr. 6370 
Cesvaine–Lapukrogs reisi pasažieriem 
būs pieejami kā transports pēc pieprasīju-
ma* plkst. 8.20, plkst. 8.37, plkst. 11.20, 
plkst. 11.37 pirmdienās un piektdienās 
(kursē no 1. septembra līdz 31. maijam) 
un plkst. 8.20, plkst. 8.37, plkst. 11.20, 
plkst. 11.37 piektdienās (kursē no 1. jūnija 
līdz 31. augustam). Lai saņemtu transporta 
pakalpojumu pēc pieprasījuma, pasažieriem 
jāzvana pārvadātājam uz tālruni 27200660 
(katru dienu no plkst. 7.00 līdz plkst. 17.00) 
un tas jāpiesaka vai iepriekš jārezervē vai jā-
iegādājas biļete uz attiecīgo reisu vai tā daļu.

Reģionālā sabiedriskā transporta pakal-
pojumus minētajos maršrutos nodrošina 
SIA „Latvijas sabiedriskais autobuss”. Auto-
transporta direkcija (ATD) izmaiņas ir saska-
ņojusi ar Vidzemes plānošanas reģionu.

Izmaiņas veiktas, pamatojoties uz Sabied-
riskā transporta padomes uzdevumu ATD 
sadarbībā ar plānošanas reģioniem veikt ne-
rentablo maršrutu un reisu detalizētu lietde-
rības novērtējumu. Tika izvērtēti reisi, kuru 
rentabilitātes rādītāji (ieņēmumu segums pār 
izmaksām) ir 10 % vai zemāks (atbilstīgi 
2022. gada rādītājiem), kā arī tas, vai maršru-
ta reisi ir vienīgie savienojumā ar apdzīvotu 
vietu un vai konkrētais reiss ir pieprasītāka un 
(vai) cita reisa tehniskais reiss u. tml.

* Sabiedriskā transporta pakalpojums pēc 
pieprasījuma tiek organizēts mazapdzīvotās 
(ar zemu apdzīvotības blīvumu) teritorijās, 
kur bieži ir slikti rentabilitātes rādītāji mazā 
autobusu piepildījuma dēļ. Apstākļos, kad 
samazinās iedzīvotāju skaits un apdzīvotī-
bas blīvums, sniedzot šādu pakalpojumu, tiek 
saglabāta iedzīvotāju mobilitāte arī mazap-
dzīvotās teritorijās, novēršot vai samazinot 
situācijas, kad sabiedriskā transporta reiss 
kopumā vai tā daļa tiek izpildīta bez neviena 
pasažiera. Reisa vai reisa daļas pēc pieprasī-
juma izpilde tiek nodrošināta, ja 24 stundas 
pirms tā izpildes ir saņemts brauciena pietei-
kums vai iepriekš tiek rezervēta vai iegādāta 
biļete uz attiecīgo reisa daļu. Informācijai 
par transportu pēc pieprasījuma un brau-
ciena pieteikšanas kārtību ir jābūt pieejamai 
arī uz transporta kustības saraksta plāksnes 
pieturās.

Papildu informācijai:
Sanita Heinsberga,

VSIA „Autotransporta direkcija”
sabiedrisko attiecību speciāliste,

tālr.: +371 67356129,
e-pasts: sanita.heinsberga@atd.lv

Ja tev rūp vieta, kurā tu dzīvo, ja tev ir ra-
došas idejas dzīves kvalitātes uzlabošanai ko-
pienā, ja tu saredzi, ka vairāk var panākt līdz-
darbojoties un apvienojoties, un uzskati, ka 
laukos ir iespējama attīstība, tad 26. februārī 
plkst. 10.00 gaidīsim tevi Madonas biznesa 
attīstības centrā Saieta laukumā 2A uz pasā-
kumu „Viedie ciemi Madonas novadā: PIE-
REDZE, IESPĒJAS un SADARBĪBA”.

Viedo ciemu pieeja Latvijā un Eiropā ir sa-
mērā jauna, tāpēc bieži dzirdam jautājumus: 
kas ir viedais ciems? Vai mēs esam viedais 
ciems? Kā kļūt par viedo ciemu? Kāds no tā 
labums? Pasākuma programma plānota tā, lai 
ikviens varētu rast atbildes uz šiem un citiem 
jautājumiem par viedo ciemu iniciatīvu un 
gūt iedvesmu aktīvai darbībai. Uz pasākumu 
īpaši aicinām aktīvos iedzīvotājus neatkarīgi 
no nodarbošanās un pārstāvētās organizāci-
jas, pagastu un apvienību pārvaldniekus, kā 
arī nevalstiskā sektora pārstāvjus.

Viedo ciemu koncepcija tiks aplūkota pēc 
būtības: uz jautājumu „Kas ir viedais ciems?” 
atbildēs Latvijas Lauku foruma padomes locek-
lis un Eiropas lauku pakta koordinācijas grupas 
loceklis Āris Ādlers; par viedo ciemu nozīmi 
reģionālajā attīstībā runās VARAM Pašvaldību 
departamenta direktors Viesturs Razumovskis; 
ar pašvaldības instrumentiem viedo ciemu at-
balstam iepazīstinās Madonas novada pašvaldī-
bas vecākais speciālists sabiedrības integrācijas 
un līdzdalības jomā Aigars Noviks; pieredzē un 

iedvesmā dalīsies titula „Viedais ciems 2023” 
ieguvušā Ošupes pagasta pārstāve Dace Kalni-
ņa un Jaunlutriņu attīstības biedrības vadītāja, 
Latvijas Mazpulku padomes priekšsēdētājas 
vietniece Ilze Kļava. Aktīvi līdzdarbosimies 
problēmu identificēšanā un labāko risinājumu 
definēšanā. Dienu noslēgsim ar paneļdiskusi-
ju, kurā piedalīsies VARAM Pašvaldību de-
partamenta direktors Viesturs Razumovskis, 
Madonas novada domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs, vecākais speciālists sabiedrības in-
tegrācijas un līdzdalības jomā Aigars Noviks, 
viedās Skujenes idejas iniciatore Cēsu novada 
pašvaldības pārstāve Zane Pīpkalēja, Aronas, 

Dzelzavas un Sarkaņu pagastu pārvaldnieks 
Sandis Kalniņš; moderators – Āris Ādlers.

Reģistrēšanās pasākumam: līdz 16. feb-
ruārim, aizpildot PIETEIKUMA ANKETU 
(pieejama www.madona.lv) vai noskenējot 
QR kodu pasākuma afišā.

Aigars Noviks,
Madonas novada pašvaldības

Centrālās administrācijas Attīstības 
nodaļas

vecākais speciālists sabiedrības 
integrācijas un līdzdalības jomā,

e-pasts: aigars.noviks@madona.lv,
tālr.: +371 28378298

dājusies jaunu datorprogrammu. Ar šīs 
programmas palīdzību jau tuvākajā laikā 
(tuvāko mēnešu laikā) būs iespējams ik 
mēnesi sagatavot katras mājas līdzek-

ļu izlietojumu, ko bieži lūdz iedzīvotāji.
Plašākai informācijai: 

biedrības valdes loceklis Rihards Erelis, 
tālr. 24200089
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„Latvijas pasts” izziņo turpmākās attīstības plānus

Par 2024. gada Cesvaines pārvaldes budžetu

Piedalies aizraujošā 
prāta spēļu vakarā 

Cesvainē un uzzini ko 
jaunu par šo brīnišķīgo 

vietu!

Gada sākumā Latviju pāršalca ziņa, ka visā 
valsts teritorijā plānots slēgt vairāk nekā 100 
pasta nodaļu. Šajā plānā bija iekļauta iecere 
slēgt arī Cesvaines pasta nodaļu, novadā sagla-
bājot tikai vienu pasta nodaļu Madonā. Pašlaik 
iecere slēgt tik daudzas pasta nodaļas ir iesal-
dēta. VAS „Latvijas pasts” uzdots pārstrādāt 
optimizācijas plānus.

Uzzinājis par plānoto slēgšanu, pārvaldes 
vadītājs sazinājās ar pasta pārstāvjiem, aicinot 
uz sarunu un informēšanu par plānoto. Tikša-
nās bija paredzēta 1. februārī, taču tika pārcelta 
uz vēlāku laiku, jo VAS „Latvijas pasts” pazi-
ņoja par turpmākās attīstības plānu maiņu.

VAS „Latvijas pasts” informācija par at-
tīstības plāniem

VAS „Latvijas pasts” šogad koncentrēsies 
uz augstvērtīgu pasta un finanšu pakalpojumu 
nodrošināšanu, lai saskaņā ar uzņēmuma attīs-
tības plāniem palielinātu savu konkurētspēju. 
Nacionālā pasta operatora vīzija – būt par pir-
mo izvēli ikkatra iedzīvotāja sūtījumiem.

„Attīstība turpinās. Uzņēmumam ir iespē-
jami spēcīgākā vadības komanda, kuras zinā-
šanas, profesionalitāte un pieredze palīdzēs 
nacionālā pasta operatora izaugsmei un pār-
maiņām. Tās ir nepieciešamas, lai reaģētu uz 
globālajām vēsmām sūtījumu nozarē, nodro-
šinātu augstus korporatīvās pārvaldības stan-
dartus un saimnieciskās darbības efektivitāti,” 
pauž „Latvijas pasta” padomes priekšsēdētājs 
Raimonds Dūda.

„Latvijas pasts” līdz 2024. gada beigām 

plāno izveidot plašāko pakomātu tīklu valstī 
atbilstīgi mūsdienu nozares specifikai, pilnvei-
dot universālo pasta pakalpojumu pieejamību 
un sūtījumu piegādes procesus, kā arī uzlabot 
klientu apkalpošanu.

„Latvijas pasts” attīstīs e-komercijas sūtīju-
mu un loģistikas biznesa segmentu, ieskaitot 
universālā pasta (paku un sīkpaku piegādes) 
un eksprespasta pakalpojumus, sūtījumus pa-
komātu tīklā. Paralēli sadarbībā ar globālajiem 
e-komercijas pakalpojumu sniedzējiem uzņē-
mums, pozicionējot Rīgu kā loģistikas centru, 
attīstīs jaunus paku sūtījumu pārsūtīšanas vir-
zienus. Finanšu pakalpojumu segmentā uzņē-
mums veicinās bezskaidras naudas norēķinus 
ar VISA maksājumu debetkartes un mobilās 
lietotnes „Latvijas Pasts Pay” priekšrocībām. 
Viena no prioritātēm šogad ir dubultot pako-
mātu skaitu līdz vairāk nekā 400 punktiem, lai 
tie būtu vēl pieejamāki iedzīvotājiem, kā arī 
uzlabot digitālos pašapkalpošanās rīkus un ci-
tas funkcijas.

Savukārt tirdzniecības pakalpojumi un mak-
sājumu pakalpojumi ir „Latvijas pasta” papil-
du darbības virzieni. Pensijas, pabalstus un 
atlīdzības pēc to saņēmēju izvēles var saņemt 
Latvijas kredītiestādes vai „Latvijas pasta” 
pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā. „Lat-
vijas pastam” ir līgums ar VSAA par pensiju 
piegādi saņēmēju dzīvesvietā.

Visā pasaulē, arī Latvijā, pasta nozare sasto-
pas ar universālā pasta pakalpojuma (UPP) un 
citu tradicionālo pasta pakalpojumu, kas ietver 

Izpilde uz 
31.12.2023., 

EUR

Apstiprināts 
2024. ga-
dam, EUR

Palielinājums 
vai samazi-

nājums, EUR

% pret 
iepriekšē-
jo gadu

IZDEVUMI kopā 808 007,48 6 940 236,00 −113 884,00 85,92
Cesvaines pārvaldes administrācija 52 880,89 40 279,00 −12 620,00 76,14
Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs 636,54 1200,00 563,00 188,38

Cesvaines īpašumu uzturēšanas 
nodaļa 150 398,21 95 674,00 −54 734,00 63,61

Cesvaines vidusskola 268 674,96 231 527,00 −32 169,00 87,80
Cesvaines sporta darba organizators – 6000,00 6000,00 –
Cesvaines ēdināšanas nodaļa 4117,44 12 085,00 −2511,00 82,80
Cesvaines pirmsskolas izglītības 
iestāde „Brīnumzeme” 72 729,30 58 696,00 −11 604,00 83,49
Cesvaines Mūzikas un mākslas 
skola 12 124,70 12 762,00 626,00 105,16
Cesvaines multifunkcionālais centrs 15 966,75 4493,00 −11 477,00 28,13
Cesvaines kultūras nams 67 456,48 57 515,00 −9948,00 85,25
Cesvaines pils 50 687,02 49 017,00 −1677,00 96,69
Cesvaines tūrisma centrs 18 244,90 17 351,00 −896,00 95,09
Cesvaines sociālā māja Dārzu ielā 1 – 5 020,00 5 020,00 –
Cesvaines un Dzelzavas sociālās 
aprūpes centra filiāle Cesvainē 67 642,62 74 120,00 9496,00 114,69

Bezsaimnieka dzīvnieku izmitinā-
šana 690,06 – −691,00 –

Cesvaines skolēnu pārvadājumi 25 757,38 28 497,00 2738,00 110,63

Madonas novada pašvaldības domes 
2024. gada 31. janvāra sēdē tika apstiprināts 
pašvaldības 2024. gada budžets. Vienlaikus 

tika apstiprinātas visas budžeta sadaļas, arī 
Cesvaines apvienības pārvaldes administrēto 
institūciju budžets.

Jāatzīmē, ka Madonas novadam, samazinot 
izdevumus, izdevās izveidot budžetu, par spī-
ti funkcijām un citiem budžeta tēriņiem, ko 
valsts ar likumu ir noteikusi, bet kam finan-
sējumu ir paredzējusi tikai daļēji. Iepriekš-
minētie papildu tēriņi ir minimālās algas pa-
augstinājums, pašvaldības policijas izveidei 
un uzturēšanai nepieciešamais finansējums, 
pedagogu algu palielinājums pirmsskolas iz-
glītības iestādēs, kā arī deinstitucionalizācijas 
projektu uzturēšanas nodošana pašvaldībām.

Cesvaines budžeta sadaļa, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, ir mazāka, tātad arī mazā-
kas finansiālās iespējas. Turklāt 2023. gadā 
mums dažādām norisēm papildus piešķīra 
71 581 eiro. Šajā summā neietilpst lielākie 
projekti: stadiona pabeigšana, Cesvaines pils 
projekta noslēgšana, doktorāta remonts un 
siltumtrases izbūve uz Pils ielu 4.

2023. un 2024. gada skaitļu salīdzinājumu 
(neskaitot algas) var apskatīt tabulā. Neņe-
mot vērā pat papildus piešķirto 71 581 eiro, 
samazinājums ir 42 303 eiro; tas ir, nerēķinot 
apkures tarifa pieaugumu.

Starp lielākajiem darbiem, kas paredzēti 
šajos budžeta plāna skaitļos, ir hokeja lau-
kuma pabeigšana (hidranta izbūve, laukuma 
virsmas sakārtošana) un Kraukļu bibliotēkas 

Biedrība „Atrasts Cesvainē” sadarbībā ar 
Cesvaines multifunkcionālo centru un Ces-
vaines kultūras namu piedāvā prāta spēļu 
vakaru. Komandām būs jārisina uzdevu-
mi par Cesvaines pilsētas vēsturi, kultūru, 
cilvēkiem 8 kārtās – pa 10 jautājumiem 
katrā – un jāatklāj neparasti un interesanti 
fakti. Prāta spēļu vakars notiks 17.02.2024. 
plkst. 16.00 Cesvaines kultūras namā. Katrā 
komandā: 3–6 dalībnieki. Dalības maksa – 
5 eiro no komandas.

24. janvāra pēcpusdienā Cesvaines un Dzelzavas sociālās aprūpes centra filiālē Cesvainē 
gaisā virmoja pankūku smarža – ciemos bija ieradusies smēdes nama saimniece Diāna, 
lai ar senioriem pavadītu laiku, kopīgi cepot pankūkas. Paldies smēdes nama saimnie-

kiem par aprūpes centra iemītniekiem radīto prieku!
Ilvijas Kecko foto

remonts; pārējais pārsvarā ir ikdienas uztu-
rēšana. Līdzekļi ir paredzēti arī pasākumiem, 
piemēram, Cesvaines svētkiem.

No projektiem, kuri nav ietverti šajā budže-
tā, ir šādi darbi: doktorāta remonta pabeigša-
na, centrālās apkures sistēmas izveide Rado-
šajā mājā Pils ielā 4, Cesvaines pils apkārtnes 
projektēšana, ģimeniskai videi pietuvinātā 
pakalpojuma (jaunā pansionāta) infrastruktū-
ras sakārtošana.

Ielu un ceļu uzturēšanai finansējums ir lī-
dzīgs kā iepriekšējā gadā: no pašvaldības 
budžeta 8204 eiro, no valsts mērķdotācijas 
135 123 eiro. Tas nav daudz, jo liela daļa lī-
dzekļu tiek izlietota ziemā sniega tīrīšanai. 
Atlikušais paliek ielu un ceļu uzturēšanai va-
sarā, ielu apgaismojumam un kādu ārkārtas 
situāciju novēršanai.

Laika gaitā droši vien parādīsies vēl kādi 
paveicamie darbi. Viens no tiem ir plāns iz-
strādāt un nodot publiskai apspriešanai Ces-
vaines pilsētas karoga skici; pašlaik vēl tiek 
izmantots Cesvaines novada karogs, kurš bū-
tībā ir vēsture.

Ceru, ka visiem kopā izdosies paveikt vēl 
vairāk par šeit īsumā uzrakstīto.

Vilnis Špats,
Cesvaines apvienības pārvaldes vadītājs

vēstuļu un preses izdevumu piegādi, ikgadēju 
samazinājumu par 8–14 %. Novērojamas arī 
preses izdevumu abonēšanas, neadresētās rek-
lāmas un informatīvo materiālu piegādes un 
filatēlijas pakalpojumu pieprasījuma svārstī-
bas. Tāpēc Eiropas un citās valstīs jau sen tiek 
ieviesti dažādi alternatīvi risinājumi, aizstājot 
pasta nodaļas ar efektīvākiem risinājumiem. 
Arī Igaunijā un Lietuvā ir īstenota pasta noda-
ļu optimizācija. Pasta pakalpojumu sniedzēji, 
to vidū „Latvijas pasts”, aizvien vairāk meklē 
iespējas pasta nodaļas izvietot stratēģiskās vie-
tās, kur ir lielāka cilvēku plūsma, proti, tirdz-
niecības centros, lai pasta nodaļu darbalaiks 
būtu klientiem izdevīgāks un pakalpojumi tik-
tu nodrošināti maksimāli ērti pieejamās vietās.

„Latvijas pasts”, realizējot darbības modeļa 
maiņu un nodrošinot UPP pieejamību klien-
ta norādītajā adresē pēc klienta pieprasījuma 
(turpmāk – „Pastnieks mājās”) un augošajā pa-
komātu tīklā, īsteno pilna pakalpojuma spek-
tra pasta nodaļu tīkla optimizāciju. Minētajās 
izmaiņās paredzēta pakalpojuma sniegšanas 
veida maiņa konkrētās apdzīvotās vietās.

Pakalpojums „Pastnieks mājās” nodrošina ie-
dzīvotājiem drošu, ērtu un izdevīgu visu finanšu 
un pasta pakalpojumu nepārtrauktību. Individu-
āla pastnieka vizīte mājās ir īpaši parocīgs pa-
kalpojuma saņemšanas veids, kas ārpus lielajām 
pilsētām ir bez maksas. To ir iespējams pieteikt, 
zvanot uz klientu atbalsta tālruni 27008001 
vai 67008001. Pastnieks mājās nodrošina tos 
pašus pakalpojumus kā pasta nodaļa.

Atgādinām, ka pasta nodaļu optimizāciju 
„Latvijas pasts” uzsāka pirms vairākiem ga-
diem. Turklāt uzņēmums vairākkārt ir infor-
mējis sabiedrību, ka daudzas pašreizējās pasta 
nodaļu telpas ir jāremontē, jo tās neatbilst vi-
des pieejamības prasībām cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem. 2017. gadā bija vai-
rāk nekā 600 fizisku pasta nodaļu. 2019. gadā 
kopējais nodaļu skaits bija 347. 2024. gadā bija 
plānots optimizēt 105 pasta nodaļas.

Lai uzņēmums veiktu papildu izpēti un pasta 
nodaļu attīstībai piedāvātu ne tikai risinājumu 
„Pastnieks mājās”, bet arī citus alternatīvus 
scenārijus, un atkārtoti konsultētos ar iein-
teresētajām pusēm – pašvaldību vadītājiem, 
iedzīvotāju biedrībām u. c., šā gada 1. febru-
ārī pēc „Latvijas pasta” vadības un Satiksmes 
ministrijas pārstāvju diskusijas pasta nodaļu 
reorganizācija tika apturēta. Pēc finanšu aprē-
ķiniem, reorganizācijas apturēšanai vai kavē-
šanai vajadzēs valsts subsīdijas no 2,1 miljona 
līdz 4,0 miljoniem eiro. Aplēstās izmaksas ne-
ietver pasta nodaļu modernizēšanu un inflāci-
jas efektu. Tādējādi šā gada pirmajā pusgadā 
uzņēmums kopā ar ieinteresētajām pusēm plā-
no atkārtoti un padziļināti izvērtēt, kā vēl var 
sniegt pasta un finanšu pakalpojumus klātienē.

Papildu informācijai:
Laila Kļaviņa,
VAS „Latvijas pasts”
Komunikācijas un filatēlijas daļas vadītāja,
e-pasts: pr@pasts.lv, 
laila.klavina@pasts.lv
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Cesvaines ģimnāzijas absolventam Kārlim Sebrim – 110
Tā kā šogad aktieris svinētu sa-

vus 110 gadus, vēlamies dalīties ar 
mums zināmo un materiāliem no 
Cesvaines pils krājuma.

Latviešu aktieris Kārlis Sebris 
dzimis 1914. gada 18. februārī Si-
noles pagasta, tagadējā Gulbenes 
novada Lizuma pagasta, „Kūpiņu” 
mājās Kārļa un Annas Sebru ģime-
nē. Tēvs bijis Galgauskas pagasta 
rakstveža palīgs, vēlāk rakstvedis 
arī Sinoles un Tirzas pagastā. Viņš 
aktīvi iesaistījies teātra uzvedumos 
Galgauskā.

Pirmos dzīves gadus Kārlis 
dzīvojis mātes mājās Lizuma pa-
gasta „Jēricās”, viņam bija brālis 
Miervaldis un māsa Biruta. Pirmā 
skola – Lizuma pamatskola, tajā 
Kārlis mācījies no 1922. gada līdz 
1925. gadam, pēc tam trīs gadi Tir-

zas pamatskolā, un tālākā izglītība 
iegūta Cesvaines ģimnāzijā, ko 
Kārlis Sebris absolvējis 1932. gadā 
reizē ar nākamo slaveno ķirurgu 
Ēvaldu Jēgeru (vēlāk Ezerieti), 
ārstu Jāni Pavāru un citiem. Sko-
las laikā spēlējis savu pirmo lomu 
skolas ludziņā, darbojies arī skautu 
organizācijā.

1933. gadā iestājies Latvijas Uni-
versitātes Lauksaimniecības fakul-
tātē, kur studējis agronomiju, vēlāk 
mainījis studiju virzienu uz teoloģi-
ju, tomēr vienmēr ir bijusi vēlme būt 
uz skatuves kā aktierim. Studijas tā 
arī nav pabeidzis. Strādājis gan rūp-
nīcā VEF par kantoristu, gan Rīgas 
1. slimnīcā, vienlaikus apmeklējis 
Zeltmata dramatiskos kursus un 
vakaros bijis pastāvīgs teātra izrāžu 
skatītājs. Kārlis Sebris bija latviešu 

studentu korporācijas „Lettgallia” 
biedrs. Pirmos gadus teātrī spēlējis 
nenozīmīgas lomas, vēlāk ticis reži-
soru pamanīts un sācis uz skatuves 
parādīties arī kā ievērojamāks per-
sonāžs.

Kopš 1938. gada vairāk nekā sava 
darba mūža 60 gadus nostrādājis 
Latvijas Nacionālajā teātrī. Nozī-
mīgākās lomas: Saljeri A. Puškina 
„Mocartā un Saljeri”, Filips II F. Šil-
lera „Donā Karlosā”, Bernards Šovs 
Dž. Kiltija „Mīļajā melī”, Indrānu 
tēvs R. Blaumaņa „Indrānos”, Kolā 
Briņons R. Rolāna „Kolā Briņonā”, 
Kihnu Jens J. Smūla „Mežonīgajā 
kapteinī Kihnu Jenā”, Hamilkars 
I. Žamiaka „Hamilkara kungā”. Fil-
mējies Rīgas kinostudijas un citu 
PSRS kinostudiju filmās. Zināmā-
kās filmas ar Kārļa Sebra piedalīša-
nos ir „Vella kalpi”, „Mērnieku lai-
ki” un daudzas citas. Kopumā teātrī 
un kino atveidojis vairāk nekā 200 
lomu.

Apkārtējie Kārli Sebri vienmēr 
raksturojuši kā omulīgu, humoru 
mīlošu cilvēku ar lauku pamatī-
gumu un stingru nostāju. Saņēmis 
arī nozīmīgus sava laika apbal-
vojumus: Latvijas PSR un PSRS 
Tautas skatuves mākslinieka goda 
nosaukumu (1974), Alfrēda Amt-
maņa-Briedīša prēmiju (1987); pēc 
Latvijas neatkarības atgūšanas vi-
ņam ticis piešķirts Triju Zvaigžņu 
ordenis (1995), kā arī ikgadējās ce-

Aktieru ansamblis pēc izrādes „Princese Gundega un karalis Brusubārda” 1931. gadā. 
Aktiera Kārļa Sebra skatuves debija, viņš stāv augšējā rindā 3. no labās puses

Matemātikas stunda Cesvaines ģimnāzijā 1931. gada 15. oktobrī. 
Kārlis Sebris – vidējā rindā 1. no kreisās puses

Fragments no Kārļa Sebra IV klases domraksta 
„Pārdomas krīzes laikā”(6.–7. lpp.) 1932. gada sākumā. 

Skolotājas Marijas Bērzkalnes labojumi

Cesvaines ģimnāzijas 1932. gada absolventi uz pils kāpnēm. 
2. rindā 2. no kreisās puses stāv Kārlis Sebris

Cesvaines ģimnāzijas skauti ap 1929. gadu pils parkā. 
Augšējā rindā 3. no kreisās puses stāv Kārlis Sebris

remonijas „Spēlmaņu nakts” balva 
par mūža ieguldījumu teātra mākslā 
(2001).

Aktieris miris 2009. gada 12. jan-
vārī Rīgā.

Cesvaines pils krājumā glabājas 
unikālas liecības par Kārļa Sebra 
dzīvi: gan ģimnāzijas laika dom-
rakstu burtnīcas, gan fotogrāfija, 
kurā aktieris redzams savā pirmajā 
lomā skolas lugā „Princese Gun-
dega un karalis Brusubārda”, gan 
skolēna apliecība, gan atmiņas par 
Cesvaines ģimnāziju, ko aktie-
ris rakstījis „Cesvaines grāmatai” 
2002. gadā, kā arī fotogrāfijas no 
aktiera apciemojuma 1985. gada 
pēdējā zvana dienā Cesvaines vi-
dusskolā.

Lūdzu lasītāju palīdzību izpētes 
procesā un ceru uz atsaucību.

Savulaik pils gaiteņos, precīzāk, 
Cesvaines vidusskolas vestibilā, 
ir atradusies Kārļa Sebra skulptū-
ra pilnā augumā. Ziņas pārsvarā ir 
par 20. gadsimta 80. gadiem, pie-
mēram, 1984. gada 4. augustā laik-

rakstā „Stars” rakstīts: „Pilī skola. 
Gaiteņa siena ļauj iepazīt daudzas 
slavenības, kas tajā mācījušies. Bet 
gaiteņa galā visā augumā viens no 
dižākajiem vīriem – Kārlis Sebris. 
Liekas, tūlīt viņš izkustēsies, nāks 
ar mums sasveicināties…”

Mūsu apmeklētāji ne reizi vien 
par šo skulptūru apvaicājas, bet 
diemžēl mums krājumā nav ne fo-
togrāfisku, ne rakstisku liecību par 
šādu priekšmetu vai tā likteni. Ja 
kādam ir informācija, atmiņas par tā 
lielumu, vietu, autoru vai – vēl la-
bāk – kāda fotogrāfija no skolas lai-
ka, kur aktiera skulptūra ir redzama, 
būsim ļoti pateicīgi par šo informā-
ciju. Varbūt mums kopā izdodas sa-
prast, kas un kad ir noticis ar aktiera 
tēlu. Droši rakstiet uz rita.medne@
madona.lv, zvaniet uz 26826082 
vai nāciet uz Cesvaines pili un iz-
stāstiet, kas jums ir zināms!

Rita Medne,
Cesvaines pils vēsturniece,

attēli no pils krājuma
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Nākamais 
„Cesvaines Ziņu”

 izdevums gaidāms 
2024. gada 15. martā

Ceļojumu stāsti turpinās: Portugāle „Pastkarte no Romas”

Izrāde bērniem „Uzmanību, peles!”

Traktortehnikas apskate

Kraukļu bibliotēkā

Izstāde no pils krājuma 
„Kamēr dārzs un pagalms atpūšas”

Tirdziņi 2024. gadā

Izstādes
Cesvaines tūrisma 

centrā

Izstāde

Laipni aicināti uz otro ceļojumu stāstu vakaru 
šajā gadā! Šoreiz uzmanības centrā – Portugāle.

22. februārī plkst. 18.00 Cesvaines tūrisma 
centrā Pils ielā 2 ceļojumu stāstu vakars „Divi 
gadi PORTUGĀLĒ”. Vakaru pavadīsim kopā 
ar Edīti Kaņepāju-Vanagu, kura saka: „Piedzī-
vot Portugāli tuvāk, dziļāk, pilnīgāk. Dzima 
doma par divu gadu Portugāles „projektu” 
kopā ar visu ģimeni – trim bērniem, kas tolaik 
bija 6, 11 un 16 gadus veci. Vakars par to, kā 
var aizbraukt, kā var dzīvot, kā var atgriezties.”

Šoreiz iepazīsim atkal citādu ceļojuma for-
mātu. Ceļojums, kas pārsniedz klasisku ceļo-
juma laiku. Ceļojums, kas rada apjomīgas iz-
maiņas dzīvē un sadzīvē. Ceļojums, kas visā 
pilnībā ļauj kādu valsti iepazīt vietējā acīm. 
Ceļojums, kas vairs nav gluži ceļojums…

22. februāra vakarā dosimies uz siltāku 
vietu – zemi pie Atlantijas okeāna, galējos 
Eiropas dienvidrietumos, kur valda Vidusjū-
ras klimats, uz zemi, no kuras atklāt pasauli 
devās drosmīgi jūrasbraucēji, to vidū Kris-
tofors Kolumbs. Noskaidrosim, vai, ceļotā-
jiem pavadot Portugālē divus gadus, tā tie-
šām apliecinās kā korķozolu, skaistu flīžu, 

Gadsimta pietura – MADONAS BIB-
LIOTĒKA

Kraukļu bibliotēkā apskatāma jauna izstā-
de, kas vēsta par Madonas bibliotēkas ikdienu 
100 gadu garumā.

2023. gads bija zīmīgs – Madonas novada 
bibliotēka svinēja simtgadību. Madonas no-
vadpētniecības un mākslas muzejs, sadarbojo-
ties ar kaimiņiem Madonas novada bibliotēkā, 
piedāvā ielūkoties bibliotēkas ikdienas proce-
sos 100 gadu garumā.

1922. gada 5. septembrī vietējā skolotāju 
arodbiedrība griezās Kultūras fondā ar lūgumu 
atļaut atvērt bibliotēku. 1922. gada decembrī 
„Valdības Vēstnesī” tika izsludināts, ka sko-
lotāju arodbiedrībai un kultūras organizācijai 
„Kultūras balss” ir piešķirti naudas līdzekļi 
bibliotēkas dibināšanai. Grāmatas bija saņē-
mis novadnieks – bibliogrāfs, grāmatnieks un 
sabiedriskais darbinieks ļaudonietis Teodors 
Līventāls, pavisam 505 grāmatas 440 latu vēr-
tībā. Grāmatu saņemšanas datums 1923. gada 
26. februārī uzskatāms par bibliotēkas dibinā-
šanas dienu.

Svinot apaļo dzimšanas dienas gadu, ir ta-
pusi izstāde „Gadsimta pietura – MADONAS 
BIBLIOTĒKA”. Tā apmeklētājiem ļauj iepa-
zīt cilvēkus, kuri ir jebkuras sabiedrības labā 
strādājošas iestādes pamats, iedziļināties grā-
matas ceļā no bibliotēkas koridoriem līdz la-
sītāja rokām, uzzināt par Madonas bibliotekā-
ru panākumiem gadu gaitā, pārmaiņām, pie-
lāgošanos un dažādiem pārmaiņu procesiem.

Izstāde izvietota uz 6 planšetēm.

Cesvaines tūrisma centrā februārī apskatā-
mas divas izstādes: par lauku muzikantiem 
Madonas novadā 20. gadsimtā un Ukrainas 
fotoainas.

Kā laimēt loterijā ceļojumu uz Romu? Past-
nieku pārim Ernestam (70) un Alvīnei (64) 
beidzot ir izstrādāts plāns, tomēr tam ceļā 
stājas Alvīnes strauji progresējošais atmiņas 
zudums.

Cesvaines kultūras namā filmu „Pastkar-
te no Romas” varēs noskatīties 16. februārī 
plkst. 19.00.

Izstāde pirmo reizi tik plaši iepazīstina ar 
Madonas novadpētniecības un mākslas mu-
zeja krājuma materiāliem par lauku muzi-
kantiem, muzicēšanas tradīcijām, mūzikas 
instrumentu izgatavotājiem kā vienu no 
nemateriālās kultūras mantojuma sastāvda-
ļām

Latvijas radio žurnāliste Indra Sprance 
regulāri dodas uz Ukrainu, kur ne tikai fik-
sē notikumus un stāsta mums par ukraiņu 
ciešanām kara izpostītajos reģionos, bet arī 
iesaistās glābšanas darbos. Viņas fotoizstāde 
„Gads Ukrainā” ir refleksija un atskatīšanās 
uz piedzīvoto Ukrainā pirmajā kara gadā, kā 
arī skaudra vēsts par karu jeb mūsu ikdienas 
izvēlēm, kas attālina no miera. P. S. Brīdi-
nām, ka izstādes saturs ir sensitīvs, un neie-
sakām to apmeklēt bērniem un cilvēkiem ar 
paaugstinātu jūtīgumu

Tais’ laikos, kad vēl mobilie telefoni, tele-
vizori un citi laika kavēkļi nebija pieejami un 
elektrība bija tāls sapnis, saime garajos ziemas 
vakaros sanāca kopā un sveču vai skala gais-
mā tapa daudz noderīgu rokdarbu. Dvielis pat 
tādai vienkāršai vajadzībai kā roku slaucīša-
na tika darināts ne tikai kā praktisks auduma 
gabals, bet izšūts un aptamborēts ar mežģīni. 
Priekšauti, galdauti, mežģīņu sedziņas skais-
tumam un vēl un vēl. Arī cimdi, kur gandrīz 
katram pārim ir savs stāsts.

Tā kā prasmes tika nodotas tālāk nākamajām 
paaudzēm, arī mūsdienās, kad pieejami dažā-
di brīvā laika pavadīšanas veidi ekrānos un ne 
tikai, ir daudz rokdarbnieču, kuras labprāt dar-
bojas ar diegiem un adatām, ar prieku veidojot 
izšuvumus, adījumus un mežģīņotus rakstus 
dažādās tehnikās. Iedvesmai šai tumšajā laikā 
izlikām apskatei daļu no mūsu krājuma pūra.

portvīna, pastel de nata un futbola zeme.
Noskaņojamies Portugālei, sagatavojam 

jautājumus un esam atvērti jaunam piedzīvo-
jumam! Būs aizraujoši!

Mainīts norises datums: Cesvaines 
kultūras namā 20. februārī plkst. 10.00.

Ja mēs, PELES, nebūtu tik bailīgas, 
tad droši varētu teikt, ka mēs būtu cil-
vēku labākie draugi. Neticat? Tad pa-
domājiet, kāpēc cilvēks datora kursoru 
nosauca par peli? Tikai aiz mīlestības! 
Kāpēc cilvēks mūs, PELES, iesēdināja 
raķetē un aizsūtīja kosmosa dzīlēs? Tā-
pēc, ka cilvēks mums uzticas!

Un arī šoreiz jums būs iespēja kopā 
ar pelēm atklāt pasaules brīnumus, izzi-
nāt noslēpumus un radoši apgūt seno un 
mūsdienu matemātiku. Izklausās sarež-
ģīti? Nē, tas būs jautri! Spēlējiet spēles, 
izbaudiet piedzīvojumus un metieties 
jautrās rotaļās! „UZMANĪBU, PE-
LES!” ir izrāde gan lieliem, gan maziem 
bērniem. Izbaudiet labāko dienu kopā ar 
pelēm Čipu un Niku, kuras jūs aizvedīs 
uz ZINĀŠANU ZEMI! Apbruņojušās 
ar mugursomām, pusdienu kastītēm un 
lielu zinātkāri, peles dosies ceļā. Viens, 
divi – jau tūkstoš soļu, un aizraujošais 
piedzīvojums var sākties!

2024. gadā Cesvainē plānoti šādi amat-
nieku, mājražotāju tirdziņi:
12. maijā pavasara tirgus,

27. jūlijā Cesvaines svētku tirgus.Apdzīvota vieta Datums Laiks Norises vieta
Kraukļi 29.04. 10:00 Mehāniskās darbnīcas (SIA Cesvaines KU)
Cesvaine 30.04. 11:00 Rīgas 4 (pagalmā)

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgā-
dina – lai piedalītos ceļu satiksmē, arī pirms 
pavasara darbu sākšanas, traktortehnika un 
tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējā 
tehniskajā apskatē.

Uz apskati transportlīdzekļa vadītājam 
jābūt līdzi derīgai atbilstīgas kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas 

vienības reģistrācijas apliecībai un derīgai 
OCTA apdrošināšanas polisei.

Kopš 2017. gada 1. jūlija par Valsts tehnis-
kās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakal-
pojumiem var samaksāt TIKAI ar bezskaidras 
naudas maksājumu.

Tālrunis: 29185417, 26347012; 
www.vtua.gov.lv




